
 
Муниципальное казенное 

учреждение  

Отдел образования 

администрации  

Илекского района 

Оренбургской области 

 

Приказ №                                           

Об утверждении плана 

подготовки   обучающихся 11 

классов общеобразовательных 

организаций Илекского района к 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном 

году 

 

 

В целях повышения качества  подготовки выпускников  к  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план подготовки обучающихся 11 классов 

общеобразовательных организаций Илекского района к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования  в 2024-2025 учебном году согласно приложению. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                         С.Н.Павлычева



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                           Приложение к приказу  № 127-р от 10.09.2024г. 

                                                                                             

                                                                                                                                                                                       

План подготовки  обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций Илекского района к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2024 - 2025 учебном году 

 

Цель: обеспечение информационной, психологической готовности обучающихся 11 классов к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, повышение качества образования на уровне среднего общего образования в 

образовательных организациях Илекского района. 

 

Задачи: 
- обеспечение  системы  методического  и  информационного  сопровождения  государственной итоговой  аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее – ГИА-11); 

- формирование управленческой  стратегии,  направленной  на  поиск  и концентрацию  ресурсов,  необходимых  для  повышения  качества  

образования на уровне среднего общего образования в образовательных организациях района; 

- создание системы взаимодействия   всех  участников  образовательных  отношений. 

Участники реализации плана: 
- специалисты МКУ Отдела образования администрации Илекского района Оренбургской области 

- методисты МКУ «Информационно-методический центр развития образования» Илекского района Оренбургской области 

- педагоги МБУДО «Дом творчества Илекского района»; 

- педагоги-психологи образовательных организаций; 

- учителя-предметники 10 и 11 классов; 

- классные руководители 11 классов; 

-  обучающиеся 10 и 11 классов; 

- родители обучающихся 11 классов. 

Сроки реализации плана: сентябрь 2024 года – май 2025 года 

 

Месяц  Мероприятия  Участники  Место 

проведения 
Ответственные 

Организационно-методическая поддержка изучения учебных предметов  на муниципальном уровне  

 19-26 августа Семинары районных методических объединений учителей-

предметников в рамках августовской конференции 

работников образования:  

Анализ ЕГЭ-2024 и рекомендации для ОО. Обсуждение 

Учителя-

предметники 
МБОУ Илекская 

СОШ № 1 
Руководители  

РМО,  

МКУ «ИМЦ 

РО» 



изменений в проведении ИС, демовариантов КИМ-2024. 
До 10 сентября  Анализ педагогических кадров, работающих в 10-11 

классах. 
Методисты ИМЦ 

РО 
АС ОО (справка) МКУ «ИМЦ 

РО» 
До 19 сентября Согласование графика посещения уроков учителей, 

работающих в 10-11 классах, на сентябрь-декабрь 2024 

года.  

Специалисты ОО, 

методисты МКУ 

«ИМЦ РО» 

Письмо отдела 

образования 
Сулейманова 

А.А. 

До 20 сентября Корректировка муниципального банка данных следующих 

групп обучающихся 10-11 классов: 

- претендентов на высокие баллы ЕГЭ; 

- претенденты на медаль «За особые успехи в учении»; 

- участники олимпиад; 

- учащиеся «группы риска». 

 

Методисты, 

руководители РМО 
МКУ «ИМЦ РО» МКУ «ИМЦ 

РО» 

До 20 сентября Организация консультационной группы учителей по 

предметам с учетом групп обучающихся по уровням 

подготовки и запросов учителей ОО с низкими 

результатами ЕГЭ для проведения онлайн-консультаций. 

Руководители 

РМО, методисты 

МКУ «ИМЦ РО» 

МКУ «ИМЦ РО» МКУ «ИМЦ 

РО» 

В соответствии 

с графиком 

проведения 

диагностическ

их работ 

Анализ результатов  диагностических работ в рамках 

реализации оценки качества образования на уровне 

муниципалитета, школы и выявление проблемных зон в 

преподавании предмета в конкретных образовательных 

организациях, коррекция перечня тем для консультаций в 

онлайн-режиме для учителей и обучающихся. 

Методисты, зам. 

руководителей 

директора ОО, 

руководители РМО 

МКУ «ИМЦ РО», 

ОО 
МКУ «ИМЦ 

РО» 

После 

проведения 

диагностики 

Формирование перечня тем для онлайн-консультаций 

обучающихся 10-11 классов. 
Методисты, зам. 

руководителей ОО 
МКУ «ИМЦ РО» МКУ «ИМЦ 

РО» 

1-я неделя 

октября  
Семинар-консультация по подготовке к репетиционному 

сочинению (изложению) в онлайн-режиме. 
Учителя, 

обучающиеся 11 

класса 

ВКС Варлова В.В. 

методист МКУ 

«ИМЦ РО» 
Октябрь  Совещание руководителей ОО о причинах отнесения 

результатов ЕГЭ к «зоне риска» 
Руководители ОО МКУ «ИМЦ РО» Сулейманова 

А.А. 

Пономаренко 

Е.А. 
Ноябрь Анализ результатов пробного сочинения (изложения) с 

выявлением проблемных зон в конкретных 

РМО учителей 

русского языка и 

Илекская СОШ № 

2  или ВКС 

Хоренко Л.В. 



образовательных организациях, способы их решения. 

Организация консультации по запросу учителей. 

Определение «зон риска» нарушения действующего 

законодательства в области образования при проведении 

итогового сочинения (изложения). 

литературы   

До 1 ноября Согласование учителей-наставников для индивидуального 

сопровождения (дистанционного) при подготовке к ЕГЭ по 

физике, химии, биологии, информатике и ИКТ. 

Учителя, имеющие 

эффективный опыт 

подготовки 

обучающихся к 

ЕГЭ 

Образовательные 

организации 
МКУ «ИМЦ 

РО» 

В течение 

всего периода 
Организация подготовки выпускников с использованием 

социальных сервисов 
Рабочая группа 

МКУ «ИМЦ РО» 
МКУ «ИМЦ РО» Методисты по 

предметам 
Ноябрь  Собеседование с руководителями школ, обучающиеся 

которых показали низкие результаты контрольных работ 

по физике, химии, биологии, математике, информатике 

Директора, 

заместители 

директоров школ 

Отдел 

образования 
Павлычева С.Н. 

Ноябрь  «Круглый стол» педагогов, участвующих в подготовке 

обучающихся 9-11 классов к государственной итоговой 

аттестации по обмену опытом работы 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Дом творчества Лещенко Т.В. 

До 9 декабря Анализ посещенных уроков химии, физики, биологии, 

информатики и ИКТ учителей, обучающиеся которых 

показывают невысокие результаты ЕГЭ, разработка 

рекомендаций 

Методисты МКУ 

«ИМЦ РО», 

руководители РМО 

Информационно-

аналитическая 

справка с 

рекомендациями 

для руководящих 

работников и 

учителей 

МКУ «ИМЦ 

РО» 

Январь Совещание руководителей ОО о результатах мониторинга 

качества образования по математике, русскому языку, 

предметам по выбору 

Директора школ с 

низкими 

результатами к/р 

МКУ «ИМЦ РО» Сулейманова 

А.А. 

Октябрь, 

апрель 
Инструктивно-методические совещания по вопросам 

подготовки и проведения ИС, ЕГЭ 
Заместители 

директоров  
ОО района по 

плану,  ВКС 
Сулейманова 

А.А. 
Март-апрель Совещание руководителей средних общеобразовательных 

школ. Анализ проведения пробных ЕГЭ по математике и 

русскому языку в целях выявления возможных  причин 

отнесения результатов ЕГЭ к «зоне риска». 

Руководители ОО  Сулейманова 

А.А. 

Информационная работа с выпускниками и родителями 



сентябрь Ознакомление с демонстрационными версиями КИМ-2025  Учителя-

предметники, 

обучающиеся 11 

класса, их 

родители 

Образовательные 

организации 
МКУ «ИМЦ 

РО», 

руководители 

ОО 

3-я декада 

сентября  
Родительские собрания в образовательных организациях о 

порядке проведения итогового сочинения, особенностях 

проведения ЕГЭ. 

Заместители 

директоров ОО, 

родители 

обучающихся 11 

класса 

Образовательные 

организации, 

отдел образования 

Руководители 

ОО, 

Пономаренко 

Е.А. 

 

 

 

 

 сентябрь 

 

до 1 октября 

октябрь 

1 раз в 2 

месяца  

До 31 декабря 

 

 

До 1 апреля 

 

 

 

Мероприятия по обеспечению информационной поддержки  

государственной итоговой аттестации -2024 в СМИ, на 

официальном сайте, в социальных сетях. 

Темы публикаций: 

- Итоговое сочинение (ИС), изменения; 

 

- о  местах и сроках подачи заявления на ИС; 

- о проведении пробного ИС;  

- рекомендации педагогов-психологов;  

 

- о местах и сроках подачи заявлений на ЕГЭ; 

- об организации общественного наблюдения за процедурой 

ЕГЭ; 

- о местах и сроках проведения ГИА; 

- о порядке, местах и сроках апелляции, получения 

результатов ЕГЭ 

- «прямая линия» по вопросам  проведения ГИА. 

 

 Размещение 

информации в 

газете «Урал» 

Пономаренко 

Е.А. 

В соответствии 

с пунктом 33 

Порядка 

проведения 

государственн

ой итоговой 

аттестации по 

Размещение обязательной информации на официальном 

сайте отдела образования, официальных сайтах 

образовательных организаций: 

О сроках и местах подачи заявления для участия в 

написании итогового сочинения. 

О сроках проведения итогового сочинения (изложения). 

О сроках, местах и порядке информирования о результатах 

 www.ilek-roo.ru, 

сайты ОО 
Отдел 

образования, 

руководители 

ОО 

http://www.ilek-roo.ru/


образовательн

ым 

программам 

среднего 

общего 

образования 

итогового сочинения (изложения). 

О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах 

регистрации на сдачу ЕГЭ. 

О сроках проведения ГИА. 

О сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА. 

О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций. 
Октябрь   Оформление стендов с информацией о подготовке к ИС, 

ЕГЭ, ГВЭ  и порядке проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования.  

 Отдел 

образования 
Руководители 

ООО 

С октября  Организация работы муниципальной интерактивной 

площадки на официальном сайте отдела образования для 

родителей и учащихся о ГИА-2023. 

Специалисты ОО, 

методисты МКУ 

«ИМЦ РО», 

родители, 

выпускники 

Сайт отдела 

образования 

www.ilek-roo.ru 

Голенковская 

И.А., методист 

МКУ «ИМЦ 

РО» 

В течение 

всего периода 
Информирование о курсах по подготовке к ГИА-11, 

предлагаемых вузами, профильных сменах и т.п. 
11 класс МКУ «ИМЦ РО», 

образовательные 

организации 

Сулейманова 

А.А., 

заместители 

директоров  
Сентябрь-июль Работа «горячей линии» по вопросам ГИА по телефону 

8(35337) 2-21-75.  

 

Население района МКУ «ИМЦ РО» Пономаренко 

Е.А. 

В течение года Информирование населения о проведении совещаний 

Ситуационно-информационного центра Рособрнадзора. 
Родители 

обучающихся 11 

класса 

официальные 

сайты, стенды в 

ОО, электронные 

сообщения в 

социальных сетях 

Руководители 

ОО 

После 

опубликования 

документов 

Доведение до школ, отработка с организаторами и 

участниками ЕГЭ инструкций по проведению ЕГЭ, ИС. 
Администрация 

ОО, учителя 
Образовательные 

организации 
ОО, Отдел 

образования 

В течение 

всего периода  
Индивидуальное консультирование  (по запросу) по 

вопросам государственной итоговой аттестации. 
Директора, 

заместители 

директоров по 

ООО, главный 

специалист отдела 

образования 

Пономаренко 

Е.А. 

http://www.ilek-roo.ru/


УВР, учителя 
Работа с коллективами школ с низкими образовательными результатами 
Сентябрь Утверждение сетевого партнерства образовательных 

организаций с низкими результатами ЕГЭ и 

образовательными организациями, имеющими условия для 

оказания консультационной, методической и другой 

поддержки. Назначение кураторов школ по вопросам 

повышения качества подготовки выпускников к ГИА из 

числа специалистов и методистов. 

Руководители ОО, 

МКУ «ИМЦ РО» 
 МКУ «ИМЦРО», 

школы-партнеры 
Сулейманова 

А.А.. (приказ по 

согласованию с 

ОО) 

Сентябрь   Согласование учителей-наставников для обучающихся, 

претендующих на высокий результат  ЕГЭ  
Учителя-

предметники, 

обучающиеся 11 

класса и их 

родители 

МКУ «ИМЦРО», 

школы-партнеры 
Сулейманова 

А.А., начальник 

МКУ «ИМЦ 

РО» 

Сентябрь Онлайн-совещание со школами, результаты ЕГЭ которых 

по ряду предметов остаются низкими по математике, 

физике, химии, биологии, информатике 

Администрация 

ОО, учителя, 

учащиеся которых 

показывают низкие 

результаты ЕГЭ, 

методисты, 

руководители РМО 

МКУ «ИМЦРО», 

Отдел 

образования 

Сулейманова 

А.А. 

Пономаренко 

Е.А. 

Октябрь  Совещание по итогам входных контрольных работ и ВПР Учителя русского 

языка, математики 
Отдел 

образования 
Сулейманова 

А.А. 

Руководители 

ОО 
До 1 октября Разработка индивидуальных маршрутов методического 

сопровождения  учителей, впервые работающих в 10 и 11 

классах, учителей, обучающиеся которых показываю 

низкие результаты контрольных работ. 

Учителя-

предметники в 10-

11 классах 

МКУ «ИМЦ РО» Сулейманова 

А.А. 

 

Ноябрь-

декабрь 
Оказание организационно-методической поддержки по 

выявлению профессиональных дефицитов по результатам 

самооценки и построению индивидуальных планов 

профессионального развития педагогов.  

Формирование заказа на курсовую подготовку в 

соответствии с профессиональными затруднениями 

Администрация 

ОО, методисты 
МКУ «ИМЦ РО» Сулейманова 

А.А. 



учителей на 2024 год 
По запросу 

школ или 

результатам 

анализа 

диагностическ

их работ 

Адресная помощь учителям, администрации школ с 

низкими результатами ЕГЭ по вопросам повышения 

качества образования 

Учителя, 

методисты, 

администрация 

школ-партнеров 

Сладковская,  

Димитровская, 

(исходя из 

анализа ГИА в 

2024 году)  

МКУ «ИМЦ 

РО» 

По 

договоренност

и между 

школами-

партнерами 

Методические дни в образовательной организации: 

консультирование по запросам учителей, консультации для 

обучающихся, посещение и анализ уроков 

Администрация, 

учителя-

предметники, 

обучающиеся 

Димитровская 

СОШ, 

Сладковская 

СОШ 

Озерская СОШ 

МКУ «ИМЦ 

РО» 

По мере 

необходимости

, но не реже 1 

раза в 

полугодие 

Взаимодействие кураторов ОО с родителями по вопросам 

подготовки обучающихся 11 класса к ГИА (телефон, 

онлайн-встреча, электронные письма) 

Родители 

обучающихся 11 

класса 

Отдел 

образования 
Кураторы ОО 

В течение 

всего периода 
Разработка, коррекция и реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов выпускников  
Учителя, 

обучающиеся 
Образовательные 

организации 
Руководители 

ОО 
Психологическое сопровождение и готовность выпускников к ГИА 
Сентябрь Психологическое просвещение педагогов, работающих в 

11 классах «Как создать благоприятный эмоциональный 

фон в период подготовки к ГИА». 

Учителя, 

работающие в 11  

классах 

Образовательная 

организация  
МКУ «ИМЦ 

РО»,  педагоги-

психологи ОО 
В течение всего 

периода 
Консультирование обучающихся и родителей 

(официальный сайт, социальные сети, родительские 

группы в мессенджерах, электронная почта) по вопросам 

профессионального самоопределения . 

Родители 

обучающихся 10-

11классов 

Образовательная 

организация 
Педагоги-

психологи ОО, 

классные 

руководители 
Сентябрь-

декабрь 
Организация участия во всероссийских открытых уроках 

«ПроеКТОриЯ», «Билет в будущее». 
10-11 классы Образовательная 

организация 
Руководители 

ОО,  

Карпова Е.Д. 
Октябрь-ноябрь Распространение памяток и рекомендаций по подготовке 

к государственной итоговой аттестации, размещение 

полезных материалов, ссылок. 

Родители, 

обучающиеся 11 

классов 

официальный сайт, 

социальные сети, 

родительские 

группы в 

мессенджерах, 

Сулейманова 

А.А. 

заместители 

директора  



электронная почта 
Октябрь- май 

(по плану 

педагога-

психолога) 

Психологические тренинги по формированию адекватной 

самооценки и уровня притязаний. 

Обучение выпускников навыкам саморегуляции и 

самоконтроля.  

Обучающиеся 11 

классов 
Образовательная 

организация 
Педагоги-

психологи ОО 

В течение всего 

периода (по 

плану ОО) 

Индивидуальные  консультации по индивидуальным  

проблемам  с  целью  снижения  уровня  тревожности,  

повышения стрессоустойчивости выпускников и веры в 

свои силы. 

Обучающиеся 

группы «риска», 

потенциальные 

высокобалльники 

Образовательная 

организация 
Педагоги-

психологи ОО,  

В течение всего 

периода 
Работа по повышению мотивации учеников на более 

высокий результат ЕГЭ  
Обучающиеся 11 

классов 
Образовательная 

организация 
Педагоги-

психологи ОО, 

Руководители 

ОО 
Сентябрь – май Ведение рубрики «Психологическая помощь» на 

официальных сайтах ОО. 
Родители, 

обучающиеся 11 

классов 

официальный сайт, 

социальные сети, 

родительские 

группы в 

мессенджерах 

Руководители 

ОО 

Сентябрь-

декабрь 
Групповая работа, направленная на выработку 

собственной тактики и стратегии при подготовке к 

экзамену. 

Обучающиеся 11 

классов 

 

 

Образовательная 

организация 
Педагоги-

психологи ОО, 

классные 

руководители 
В течение всего 

периода 
Индивидуальная работа с родителями обучающихся, 

имеющих низкие результаты освоения программ среднего 

общего образования. 

 Образовательная 

организация 
Классные 

руководители 

Ноябрь, январь, 

март 

(каникулы) 

Каникулярные онлайн-сессии по подготовке к ЕГЭ на 

базе центра довузовской подготовки и ОЗШ «Мир» 

Предметы: русский язык 

                   математика 

       биология  

       история 

       обществознание 

       химия 

       география 

       физика 

Обучающиеся 11 

классов, 

ориентированные 

на высокий 

результат 

Димитровская 

СОШ, Илекская 

СОШ № 1, 

 Кардаиловская 

СОШ, Илекская 

СОШ № 2, 

Нижнеозернинская 

СОШ, Озерская 

СОШ, 

Привольненская 

Лещенко Т.В.,  

Сулейманова 

А.А. 



        информатика СОШ (zoom) 
В соответствии 

с расписанием 

занятий 

Дистанционное участие в проекте Центра выявления и 

поддержки одаренных детей «Гагарин» подготовки к ЕГЭ 

по химии и биологии 

Обучающиеся, 

выбравшие ЕГЭ по 

химии и биологии 

Образовательные 

центры «Точка 

роста» 

Хоренко Л.В. 

Ноябрь - май (3-

я среда) в 

соответствии с 

графиком 

работы КЦ 

Постоянно действующий практикум по решению 

сложных заданий ЕГЭ по физике, химии, биологии из 

«открытого банка» ФИПИ. 

учителя физики, 

работающие в 10-

11 классах, 

обучающиеся 

Консультационные 

центры по графику 
Хоренко Л.В. 

Ноябрь  Пробное итоговое сочинение Обучающиеся 11 

класса 
Образовательные 

организации 
Пономаренко 

Е.А.,  Варлова 

В.В., 

руководители 

ОО 
Сентябрь-апрель 

(по графику) 
Контрольные работы по русскому языку, математике, 

предметам по выбору в соответствии с приказом 

министерства образования Оренбургской области, 

мониторингом в рамках внутришкольной оценки качества 

образования, в том числе онлайн-тестирование по 

предметам по выбору на образовательных платформах 

(график, тематика, ОП по согласованию с ОО).  

Обучающиеся 10 и 

11 классов 
Образовательные 

организации 
Пономаренко 

Е.А., 

Сулейманова 

А.А. 

руководители 

ОО 

Октябрь - май Обучение участников ЕГЭ заполнению регистрационных 

бланков, бланков ответов, бланков ИС. 

Всероссийские, региональные тренировочные 

мероприятия. 

Обучающиеся 11 

класса 
Образовательные 

организации,  

ППЭ-Илекская 

СОШ № 1 

Руководители 

ОО 

Январь  Тренировочные ЕГЭ по предметам по выбору. Обучающиеся 10 и 

11 классов 
Образовательные 

организации, ППЭ  
МКУ «ИМЦ 

РО»., 

руководители 

ОО 
Март-апрель Региональные пробные ЕГЭ по русскому языку и 

математике базового и профильного уровня.  
Обучающиеся  11 

классов 
ППЭ-ИСОШ № 1 

   
МКУ «ИМЦ 

РО»., 

руководители 

ОО 
 


